第 40 期第 15 回理事会議事録

日時：2020 年 3 月 13 日（金） 13 時 30 分～16 時 30 分

会場：気象庁（東京都千代田区）内日本気象学会事務室

出席理事：岩崎俊樹，瀬上哲秀，青栁曉典，新保明彦，平松信昭 以上 5 名

Web 会議システムを通じた出席理事：榎本 剛，小池 真，佐藤 薫，佐藤正樹, 塩谷雅人，仲

江川敏之，中村 尚，廣岡俊彦，堀之内 武，渡部雅浩 以上 10 名

（理事数現在 20 名）

Web 会議システムを通じた出席監事： 鈴木 靖 以上 1 名

その他の出席者： 勝山 税, 志村 隆, 横手嘉二（事務局） 以上 3 名

議 題

１．協議事項

1)第 40 期第 14 回理事会議事録の確認

議事録案について，軽微な修正の後，全会一致で承認した．

2)会員の新規加入等について

新入会 7，退会 14 を全会一致で承認した．2020 年 3 月 10 日現在，会員数 3,323 名で個人会

員は 3,123 名．

3)保育支援ガイドラインの英訳

 人材育成・男女共同参画委員会の活動として，「保育支援ガイドライン」の英訳及び和文の改訂

を進めている．これに関し，今後事務局と協力して和文の確定に向けて作業を進めること，英訳

を同委員会に一任することについて，全会一致で承認した．

２．報告事項

1)業務執行理事の報告

庶務担当執行理事・・・以下の内容が報告された．

・翻訳・転載許可

申請者：沖縄気象台防災調査課長

翻訳元：気象集誌第 91 巻、705-721 頁「A Numerical Study on a Mesoscale Convective System

over a Subtropical Island with 4D-Var Assimilation of GPS Slant Total Delays」

掲載先：沖縄技術ノート第 84 号（2019 年度）

・後援名義等使用依頼受付

①名称：第 25 回計算工学講演会

主催：日本計算工学会

期日：2020 年 6 月 10 日～12 日

場所：北九州国際会議場及び西日本総合展示場新館

名義：協賛

②名称：日本流体力学会年会 2020

主催：日本流体力学会

期日：2020 年 9 月 18 日～20 日

場所：山口大学常盤キャンパス

名義：協賛

・寄附者リスト（2020.2.12～2020.3.12）

なし

・日本気象学会第 41 期役員候補者選挙の結果について（報告）．

・学術研究船白鳳丸の存続に向けた予算確保について（報告）．

・名義使用許可申請：2021 年度秋季大会に関し、三重大学から共催の許可を得たことが報告され

た．これにより同大会の会場費が無料となる．

会計担当執行理事・・・以下の内容が報告された．

・2020 年 3 月分の収支及び現預金検査報告．

企画調整担当執行理事・・・以下の内容が報告された．

・会費改定に関する検討に向けて、2019 年度の決算見込みを含めた収支状況や，会費の値上げ及

びいくつかの事業見直しによる増益・経費削減策の案が示された．これらとともに，昨今の新型

コロナウイルス感染症の流行による社会情勢を考慮し，2020 年度に会費の値上げの提案を行わな

いこと，一方で大会参加費や天気の冊子体配布及び表彰事業の見直しなどを行い赤字圧縮に努め

ることについて，全会一致で合意した．この考え方を理事長からのメッセージとしてまとめ，今

後の総会資料配布の際に同封し，会員に報告することとした．

2)委員会報告

講演企画・・・以下の内容が報告された．

・日本気象学会 2020 年春季大会について，大会実行委員会と共同して新型コロナウイルス感

染症対策ワーキンググループを 2 月 20 日に発足した．同大会における新型コロナウイルスへ

の対応についてのメッセージを学会ホームページ及び大会ホームページに 2 月 21 日に掲載し

た．

・ 新型コロナウイルス感染症対策ワーキンググループでは、他学会の開催動向の情報収集と

ともに，春季大会を開催した場合、開催を中止した場合に必要な対策，代替案の検討など，様々

な検討を行っている．

天気編集・・・以下の内容が報告された．

・Vol.67 No. 2，3，4（2020 年 2，3，4 月）の掲載記事と、Vol. 67 No.5，6（2020 年 5，6 月）

の掲載予定記事．

・掲載料免除申請 1 件を承認．

気象集誌編集・・・以下の内容が報告された．

・論文査読状況．

SOLA 編集・・・以下の内容が報告（書面）された．

・論文査読状況．

表彰関連・・・以下の内容が報告された．

・2020 年度日本気象学会賞，藤原賞及び岸保・立平賞の投票結果．

学術・・・以下の内容が報告された．

・文部科学省の「大型プロジェクトの推進に関する基本構想ロードマップ 2020」の審査が進

行中．「航空機観測による気候・地球システム科学研究の推進」に関する計画書を提出．今後ヒ

ヤリングに進む予定．

教育と普及・・・以下の内容が報告された．

・気象サイエンスカフェ in つくばの開催中止．

・日本気象学会 2020 年春季大会時のジュニアセッション及び公開気象講演会の開催方法につ

いて検討中．

・2020 年度の夏季大学の講師の候補に対し今後打診する予定．

・気象教育セミナー（2020 年 1 月 5 日，於一般財団法人日本気象協会会議室）の開催結果に

ついて．次回は 2021 年 1 月 10 日にみなと科学館の実験室で開催予定．

・気象研究ノート「気象教育特集」の進捗．

国際学術交流・・・以下の内容が報告された．

・米国気象学会（AMS）との連携に関する検討状況．連携に関する協定を結ぶ場合には，現時

点で会員種別に無い「準会員」（Affiliate membership）の設定が必要となる．準会員の条件に

ついて，AMS が他国の学会と結んでいる協定と同等の条件となる「通常会員からの 30%割引」

とする案が報告され，次回以降に協議事項として提出されることとなった．

電子情報・・・以下の内容が報告された．

・電子情報委員会活動に関する経理報告．

人材育成・男女共同参画・・・以下の内容が報告された．

・2019 年度秋季大会時の「ワークライフバランス（WLB）を考える会～女性会員の集いとの

コラボ～」の開催について．

・人材育成・男女共同参画委員会活動に関する経理報告．

2020 年 4 月 16 日

公益社団法人日本気象学会

                         理事長 岩崎俊樹

                         監事  鈴木 靖